Las escuelas monásticas debieron ser, como en el caso de los sobrinos de Cresconio, seminario de futuros monjes, que seguirían la vida religiosa después de recibir una formación que les predis-

6. *Cartulario de Celanova* (ed. inédita de E. SÁEZ), fol. 17 v.º, doc. número 439, de 23 de enero de 1032: "Ad obitum uero suum, mandauit se humare ad aram Sancti Saluatoris monasterii Cellenove, ubi fuit nutritus et creatus ab infantia sua et unde tenebat deganea Baroncelli usque ad obitus eius venit". El documento había sido ya publicado por SERRANO Y SANZ: *Documentos*, "Revista de Ciencias Jurídicas y Sociales", XII, 1929, pp. 17-8, y por MEREJA: *Sobre as Origens*, p. 31.

7. *Celanova*, fol. 63 r.; doc. núm. 284, de 1010: "Ego Cresconius... cum essem ad primeuo temporis adolescentis, nutritus et creatus sum in manus sanctiscimi patris et summi pontificis nostri, cum omni cautela nominando domni Rudesindi episcopi, creauit et nutriuit nos in omni spetiei bone, quod iustum est et quod regulariter de sanctorum patres auctoritas docet".

8. *Celanova*, fol. 126 v.º, doc. núm. 282, de 3 de febrero de 1010: "Diximus uerbum ad germanos nostros quod dedissent nobis, sicut et dederunt, proles suos ad nutriendum, et cum Domini adminiculo simul et adiutorio, ut in semita nostra intrent, iuxta illud quod dicitur: *generatio uadit generatio uenit*. Emerunt literis in scola et facti sunt subdiaconi et post subdiaconi diaconi".

ponía para ella. Mas, junto a los simples escolares, abundaron también en los monasterios otros niños y jóvenes que habían sido consagrados por sus padres al servicio divino y se hallaban destinados desde el principio, como oblatos, a la vida monacal. Gonzalo de Berceo describe la amorosa solicitud y el vigilante cuidado con que los padres de Santo Domingo de Silos habrían preparado y hecho el ofrecimiento de su hijo a Dios⁹. Oblación famosa fué la realizada el 3 de mayo de 1093, por la que Sancho Ramírez ofrecía al monasterio de San Ponce de Tomeras su “amable prenda” —*amabili mihi pignus*—, un hijo niño, Ramiro, el futuro Ramiro el Monje¹⁰. Pero muchas más fueron, a lo largo de los siglos XI y XII, las oblaciones que no merecieron por su celebridad ser recogidas por la hagiografía o la historia y, sin embargo, nos permiten compulsar, por su reiterada frecuencia, todo el arraigo que en la sociedad de entonces tuvo el fenómeno de la *oblatio puerorum*¹¹. La oblación

9. JOHN D. FITZ-GERALD: *La Vida de Santo Domingo de Silos par Gonzalo de Berceo*. París, 1904, 35: